E

- e desinenza del vocativo dei nomi greci un *es*, gen. *is* 66, 6.
 e, *ex* per indicare una cagione 82, 14; con forza verbale 74, 14; coi sost. di materia, 111, 15.
 e, *autem*, in senso avversativo, 4, 6; *idem* 28, 3; e insieme, e nel tempo stesso 2, 2; 87, 10; e niuno, e non, ecc. 12, 2; 122, 3; e non, dopo *ne* o *ut* 81, 19; e ciò, in forma parentetica 56, 2; e, omesso in lat. nei contrapposti 8, 15; 33, 2; 37, 20; 97, 6; 109, 6; nelle enumerazioni 110, 15.
 eclissi 24, 8.
elegantia 14, 4 in fine.
 eleggere, nominare 81, 3; 82, 2; 83, 6; 89, 14; 92, 3.
 elemento 34, 17.
eligere e deligere 63, 23.
elucubrare, elucubrari 117, 20.
 Endiadi (Ἔν διὰ δυοῖν) 29, 7; 30, 1; 36, 8; 71, 24; 92, 2; 94, 8; 108, 14.
enim, etenim per congiungere una prop. o un periodo 4, 16; 6, 18; 27, 4; 35, 18; 38, 2; 70, 2; 89, 10, ecc.; per esempio 55, 21.
 Enumerazione 80, 3; 110, 16.
eo quia, eo quod 38, 29.
epigramma 111, 16.
epilogus 113, 6.
 eppure 25, 9.
equidem 49, 21.
 equivalente 32, 31.
 eroe, 3, 8; 55, 5; 84, 16.
erudire 78, 10.
 esempio (per) 28, 7; 55, 21; 98, 3; 109, 24.
 esercitarsi 115, 21; 116, 16; 118, 12.
 esistenza 59, 3.
 esse col gen. di persona 39, 19; 59, 10: per trattare (detto d'un libro) 72, 15.
 et con un altro aggettivo dopo *multi, plurimi* 121, 11; omesso

davanti ali, ceteri, reliqui 110, 15; fra due nomi di magistrati 82, 13; 86, 3; *et is, et is quidem* 35, 21; *unus et idem* 22, 4; *et - et* 32, 10; 32, 25; 55, 8; 68, 8; 79, 22, ecc.
etiam 33, 15.
excedere ex pueris 116, 3.
exempli causa, gratia 28, 7; 55, 21; 98, 23.
exercere, 8, 14.
exorare 66, 26.
experientia 98, 1; 108, 12.
expressus 104, 1.
existere 120, 3.

F

fabula 39, 10; *fabulam dare, docere* 109, 8.
facere, far dire, ecc. 6, 10.
facinus 1, 8.
familiaris 54, 2; 77, 10; 87, 11; 106, 3; 87, 11.
fare, seguito da un inf. 6, 10; 61, 13; omesso in lat. 28, 7.
fax in senso figurato 114, 18.
ferre aegre, moleste 114, 7.
ferre legem de imperio 75, 5; 76, 4; 77, 14; 78, 18.
fides, ium, lira 36, 8.
figliuoli 16, 2; 80, 22; 88, 8.
fila d'alberi, di piante 25, 5.
filosofia 99, 12.
fine 5, 7.
 fingere 6, 10.
fino a tanto che 73, 7.
fondazione 33, 18.
forensis labor 108, 6.
forse 79, 21.
fortes et boni viri 104, 14.
frenum 55, 24.
frutti (nomi dei), ecc. 36, 13.
Futuro 2° lat. nel periodo ipot. 54, 3; fut. perifrastico 22, 7;

fut. 1° lat. per il pres. it. 63, 27; fut. 2° lat. pel fut. 1° it. 1, 3; 37, 19; 50, 13; 63, 27; fut. infin. lat. pel condizion. it. nell'accus. coll'inf. 7, 6; 31, 11; 44, 1; 50, 10; 101, 15, ecc.